Antani • da Fonseca

ereador - PTB - 1.° Secretário

M

Crfita~
ai C4')) -~a -ti/~a h aitátya -

- 	S)raceo-n, .a /do. dcb Ciludaio _

MOÇÃO DE APLAUSOS

Senhor Presidente e demais Vereadores,

Camara Municipal cle Ibitinga

1111111110 1111111
Protocolo Geral n° 133 2018

Data: 13/04/2018 Horário 11:22
Legislativo - MOC 128/2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, seja

consignada na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Plenária, Moção de Aplausos, nos

termos do artigo 225, Parágrafo 1.°, inciso VI do Regimento Interno desta Casa, ao

REVMO. BISPO DIOCESANO DOM PAULO CÉZAR COSTA,  pela brilhante e

abençoada condução da Igreja Católica em nossa região.

Ressalto que a Igreja é missionária por natureza. Tem a missão de

anunciar o Reino de Deus como fez Jesus que é a luz dos povos (Lc 2,32). Ele confiou à

Igreja a missão, o poder e a obrigação de levar a luz do Evangelho a toda criatura (Mc

16,15). A Igreja cumpre sua missão através da pregação da Palavra, testemunho de fé,

vivência da caridade e celebração dos santos mistérios (sacramentos). A Igreja não é

uma sociedade qualquer, ela é humano-divina, brota do Mistério da Trindade. Por isso,

não deve haver separação entre Cristo, Reino e Igreja. A Igreja é comunhão de vida na

fé, esperança e amor fraterno. Advogada dos pobres e defensora da vida, porque

defensora dos direitos de Deus criador: "A Igreja é coluna e sustentáculo da verdade"

(1Tm 3,15).

Pelo exposto e por se tratar de um Digno Irmão Ibitinguense e de Fé, é

que proponho esta homenagem, requerendo ainda que, da aprovação deste, seja oficiada

ao "homenageado", da presente Moção de Aplausos, apresentando os cumprimentos,

respeito e os aplausos do Legislativo Ibitinguense.

Respeitosamente.

Sala de Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de Abril de 2.018.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1